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Abstrakt / Abstract
Tato práce se zabývá návrhem a

realizací datového záznamníku, k ně-
muž bude možné připojit různé druhy
senzorů neelektrických veličin. To ob-
náší návrh vhodného obvodového řešení
pro zpracování signálu z těchto sen-
zorů, jednotky pro odesílání dat pomocí
standardu GSM na vzdálený server k
zobrazení, a vhodné řešení napájení
záznamníku. Podklad pro tento návrh
poskytnou informace získané rozborem
dostupné literatury a průzkumem trhu
zaměřeném na danou problematiku.
V textu jsou popsány jednotlivé kroky
provedeného návrhu, jak části hardware,
tak i software.

Klíčová slova: GSM, M2M, IoT, Sen-
sory, Záznamník

In this thesis i focus on design and
implementation of a data logger which
supports connection of different kinds of
sensors of non-electric quantities. This
involves designing a suitable circuit so-
lution for signal processing for these sen-
sors. Designing a data transfer solution
to a remote server using the GSM stan-
dard. In the teoretical part i did the
analysis of available information sources
which focus on data logging and sen-
sors problematics. There are in detail
desrbed steps of device developing and
design of hardware and software.

Keywords: GSM, M2M, IoT, Sensors,
Logger
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Kapitola 1
Úvod

Práce je rozdělena do několika částí, v prvních kapitolách je proveden rozbor dostupných
integrovaných senzorů na trhu s důrazem na porovnání jejich výstupů, který poslouží
jako podklad pro následný návrh vhodného řešení vstupních a vyhodnocovacích obvodů.
Dále je provedeno porovnání stávajících řešení záznamových zařízení, která odesílají
data pomocí standardu GSM, včetně porovnání dostupných speciálních mobilních tarifů
M2M, vhodných pro komunikaci mezi zařízeními. Na tento teoretický rozbor navazují
kapitoly věnované samotnému návrhu a realizaci záznamníku. Nejprve je nastíněna
koncepce a jsou popsány jednotlivé díly zařízení, včetně rozboru schémat zapojení a
popisu konektorů. Důraz je kladen také na popis obslužného programu pro zpracování
a odesílání dat na server.

1.1 Cíl práce
V této práci si kladu za cíl navrhnout a zrealizovat jednotku pro automatický sběr sen-
zorových dat. Ta budou odesílána s určitou časovou periodou pomocí standardu GSM
na server a následně vhodně interpretována. Takováto zařízení jsou v době internetu
věcí velice atraktivní, a proto jsem se rozhodl toto zařízení zrealizovat. Vyvíjené zařízení
bude uzpůsobeno pro sběr meteorologických dat. Z toho plyne, že bude nutné zabezpe-
čit dostatečnou odolnost vůči vodě, nízkou energetickou náročnost a spolehlivost celého
systému. Mezi základní meteorologické parametry, které charakterizují stav atmosféry v
daném místě a čase, můžeme zařadit teplotu, tlak a vlhkost vzduchu, směr a sílu větru.
Základní parametry lze ještě doplnit například měřením množství prachových částic,
znečištění vzduchu určitými chemickými látkami, případně o měření hladiny hluku. Při
návrhu je kladen důraz na modulárnost systému a snadnou rozšiřitelnost.
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Kapitola 2
GSM záznamníky

Výhodou použití sítě GSM pro přenos senzorových dat je široké území pokryté tímto
signálem. Navíc je síť GSM mezinárodně standardizovaná, proto je možné stanici umístit
téměř kdekoli. Mezi nevýhody patří vyšší spotřeba energie při odesílání dat, to lze
eliminovat snížením počtu intervalů, ve kterých budou data odesílána na web. Na trhu
jsou k dostání různé druhy záznamníků, které odesílají data přes tuto síť. Můžeme je
rozdělit na dva základní druhy, první z nich tvoří pouze záznamovou jednotku s měřícími
vstupy a GSM modul je k nim připojen externě jako samostatný modul. Druhou skupinu
pak tvoří zařízení, u kterých je GSM modul již přímo jeho součástí. Pro tuto práci je
stěžejní porovnání se zařízeními z druhé skupiny, protože ve vytvářeném výrobku bude
GSM modul implementován.

GSM záznamníky můžeme dále rozdělit podle prostředí, ve kterém jsou schopné pra-
covat, tedy pro vnitřní nebo vnější použití. Na základě tohoto dělení budou v následující
části shrnuta různá komerční řešení.

2.1 Vnitřní použití

2.1.1 HW group - rodina Ares
Česká firma HW group, zabývající se výrobou IP sériových produktů, IP senzorů a sys-
témů pro M2M, má ve své nabídce mimo jiné také jednotky pro vzdálený dohled. Jedná
se o dvě jednotky, základní Ares 10 a rozšířenou Ares 12. K jednotkám je možné připo-
jit až 14 senzorů, kompatibilních se sběrnicí 1-Wire (3 senzory pro Ares 10). Napájené
jsou ze stejnosměrného zdroje a jednotka Ares 12 obsahuje navíc zálohovací baterii, ze
které je schopna pracovat několik hodin. Data odesílá na portál „SmartDesk“, případně
je možné zobrazení také v programu „HWg-PDMS“. Tento program je dodáván přímo
výrobcem. Zařízení jsou také schopné udávat různá chybová hlášení pomocí textových
zpráv, jako například ztrátu napájení a podobně. Obě jednotky jsou ještě vybaveny
skupinou světelných diod, které signalizují základní stavy zařízení. V závislosti na tom,
kde chceme, aby byla jednotka umístěna, můžeme v příslušenství volit mezi adaptérem
do 19-ti palcového rozvaděče, adaptérem na DIN lištu, případně na zeď. Mezi další pří-
slušenství patří různé senzorové vybavení a podobně.[1]. Fotografie obou jednotek jsou
na obrázku 2.1 a 2.2.

Obrázek 2.1. Ares 10, převzato z: [1] Obrázek 2.2. Ares 12, převzato z: [1]
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Vnitřní použití

2.1.2 Omni - řada GRD
Dalším zástupcem záznamových zařízení pro vnitřní použití je výrobek firmy Omni, a to
konkrétně GRD-3301. Umožnuje odesílání dat na vzdálený server ze dvou analogových
a čtyř digitálních vstupů. Analogové vstupy jsou uzpůsobeny pro připojení senzorů s
výstupem 0-10 V, 0-1 V, proudovou smyčku, případně pro připojení odporového senzoru
teploty Pt100. Digitální vstupy jsou schopny čítat pulzy, nebo zpracovávat standardní
logické stavy. Napájen je ze stejnosměrného zdroje, v případě výpadku signálu sítě GSM
je schopen uchovat až 100000 přečtených dat na vnitřní paměť a následně odeslat. Další
funkcionalitou je možnost konfigurace alarmů. Zařízení je uzpůsobeno pro montáž na
DIN lištu.[2]

Obrázek 2.3. Omni - GRD-3301, převzato z: http://www.omniinstruments.co.uk/
media/catalog/product/8/2/8262.jpg

2.1.3 Delphin - Expert Logger
Výrobce Delphin má v nabídce velice univerzální záznamový systém Expert Logger.
Přístroje jsou dodávány v několika variantách, v závislosti na tom, kolik vstupních
obvodů požadujeme. V nejvyšší konfiguraci může jednotka obsahovat až 46 analogových
vstupů pro snímání napětí, proudu, pro připojení termočlánku, odporových senzorů
teploty a dalších. Dále je k dispozici až 8 digitálních vstupů plnících funkci čítače a
obecného digitálního vstupu. Zařízení také obsahuje interní paměť pro záložní ukládání
dat a port pro připojení externí paměti. S jednotkou je možné komunikovat nejen přes
standard GSM, ale také pomocí sítí, jako RS485, RS232, LAN, WiFi, USB a CAN, navíc
je vybavena také barevným dotykovým displejem, který slouží pro základní konfiguraci,
případně pro sledování měřených dat. Napájení je možné ze stejnosměrného zdroje,
případně z baterií. Senzory se k jednotce připojují pomocí šroubovacích svorkovnic,
stejně jako u jednotek Omni a HW group. [3] Fotografie jednotky je na obrázku2.4.

Obrázek 2.4. Delphin Expert Logger, převzato z: http://www.daqlog-systems.co.uk/
media/djcatalog2/images/item/0/expert-logger_f.jpg
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2. GSM záznamníky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.2 Vnější použití

2.2.1 Rshydro - řada A75x
Záznamníky této firmy jsou dodávány ve třech provedeních, v závislosti na konkrétní
aplikaci, ve které má být zařízení používáno. Pro monitorování množství srážek je možné

[…]

mohlo být umístění slotu pro paměťové karty, kam by se ukládala naměřená data v
případě výpadku GSM spojení.

Dále by bylo možné do řídicí jednotky implementovat změnu některých parametrů
pomocí textových zpráv. Zde by bylo například možné zvolit čas, kdy má dojít k odměru
dat, případně provést okamžitý odměr a podobně.
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Kapitola 10
Závěr

V rámci diplomové práce byl vyvinut univerzální systém pro sběr dat ze senzorů a je-
jich odesílání na vzdálený server. Systém umožnuje volbu druhu napájení mezi externím
zdrojem a bateriovým článkem. Bateriový článek je chráněn proti nadměrnému vybití
a je možné jej nabíjet z externího zdroje nebo solárního panelu. Z provedeného návrhu
byl realizován testovací prototyp, na němž byly ověřeny základní parametry a funkce
systému. Systém byl umístěn do konstrukční krabice s krytím IP67 a je tak schopen
odolávat vnějším povětrnostním vlivům. Cíle práce stanovené v úvodní kapitole byly
naplněny, byly vyvinuty obslužné programy pro jednotlivé bloky zařízení, a byla otes-
tována jeho funkčnost se senzory barometrického tlaku, teploty, vlhkosti a odporovým
senzorem teploty PT100. Dále byla provedena realizace vlastní pracovní plochy pro zob-
razení naměřených dat. V závěru byl nabídnut návrh na zlepšení systému pro navazující
práce.
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Příloha A
Zkratky a symboly

A.1 Zkratky

GSM globální Systém pro Mobilní komunikaci, původně francouzsky „Groupe Spé-
cial Mobile“

HW hardware
IP internet protocol

M2M machine-to-machine
1-Wire komunikační sběrnice vyvinutá firmou Dallas Semiconductor Corp. pro komu-

nikaci zařízení nízkou datovou rychlostí, signalizaci i napájením
DIN deutsche Industrie-Norm, německá národní norma

RS485 standard sériové komunikace
RS232 komunikační rozhraní osobních počítačů a další elektroniky

LAN Local Area Network - počítačová síť, která pokrývá malé geografické území
WiFi standardy IEEE 802.11 popisující bezdrátovou komunikaci v počítačových sí-

tích
USB universal Serial Bus, univerzální sériová sběrnice primárně určená pro připojení

periferií k počítači
CAN controller Area Network, sběrnice, využívaná nejčastěji pro vnitřní komuni-

kační síť senzorů a funkčních jednotek v automobilu
SDI-12 sériové digitální rozhraní pro inteligentní senzory

IPxx Stupně ochrany krytem (krytí - IP kód) podle normy: ČSN EN 60529
USA Spojené státy americké
LCD displej z tekutých krystalů
RTD odporový senzor teploty, z anglického Resistance Temperature Device

AD , A/D analogově digitální
IEC mezinárodní elektrotechnická komise, světová organizace, která vypracovává a

publikuje mezinárodní normy pro elektrotechniku, elektroniku, sdělovací tech-
niku a příbuzné obory.

PN přechod rozhraní mezi polovodičem, u kterého jsou majoritním nosičem elektrického
náboje díry a polovodičem, u kterého jsou majoritním nosičem elektrického
náboje elektrony

I2C komunikační sběrnice, z anglického Inter-Integrated Circuit
SPI komunikační sběrnice, z anglického Serial Peripheral Interface

NH3 Amoniak
NOx souhrnné označení pro oxidy dusíku
CO2 oxid uhličitý
MB megabajt
IoT internet věcí
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HTTP Hypertext Transfer Protocol - internetový protokol určený pro výměnu hyper-

textových dokumentů
SIM karta účastnická identifikační karta podle standardu 3GPP TS 51.011

MQTT komunikační standard pro IoT
GND uzemnění
MOS tranzistor řízený elektrickým polem

MSSP modul sériového rozhraní používaný pro komunikaci s periferiemi nebo mik-
rokontrolery

USART synchronní / asynchronní sériové rozhraní
LED svítivá dioda
TTL tranzistorově-tranzistorová logika

IO vstupně výstupní
PIC rodina mikrokontrolerů firmy Microchip

EEPROM elektronicky vymazatelná paměť
ESD elektrostatický výboj

IEEE Institut pro elektrotechnické a elektronické inženýrství
3D trojdimenzionální

CAD computer-aided drafting – počítačem podporované kreslení
PLA polymléčná kyselina - biologicky rozložitelný polyesterový výrobek z rostlin-

ných materiálů

A.2 Symboly

R elektrický odpor, jednotka: (Ω)
C elektrická kapacita, jednotka (pF )
P barometrický tlak, jednotka (kPa)
U elektrické napětí, jednotka (V)
E elektromotorické napětí, jednotka (V)
α Seebeckův koeficient, jednotka: (µV/K)
t teplota, jednotka: (◦C)
I elektrický proud, jednotka: (A)
k Boltzmannova konstanta, hodnota: 1, 38064852 · 10−23J ·K−1

T teplota, jednotka: (K)
e elementární náboj, hodnota: 1, 6021766208 · 10−19C

AH absolutní vlhkost, jednotka (g ·m−3)
m hmotnost, jednotka: (g)
V objem, jednotka (m3)

RH relativní vlhkost (%)
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Příloha F
Schéma měřicí karty pro analogové senzory
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Příloha G
Schéma měřicí karty pro RTD senzory
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Příloha H
Schéma Měřicí karty pro Senzory 4-20mA
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Příloha I
Schéma Měřicí karty pro Integrované senzory
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Příloha J
Navržené desky plošných spojů
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Příloha K
Obsah přiloženého CD

.Text práce..Soubory simulací v programech Tina a LTspice..Funkce oblužných programů..Navržená schémata zapojení a nárhy desek plošných spojů pro program EAGLE 7.6.0
včetně vytvořených knihoven..Soupiska materiálu.
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