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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro přenos senzorových dat pomocí GSM brány
Jméno autora: Bc. Filip Roubal
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky (13134)

Vedoucí práce: Ing. Adam Bouřa, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky (13134)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Samotné téma práce provažuji za průměrně náročné, avšak student si vytyčil některé cíle nad rámec tohoto zadání

(například návrh a realizace 3D modelu mechanické části konstrukce), proto má ve výsledku náročnější charakter.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce byla splněna ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student byl aktivní a samostatný. Aktivně vyhledával možné způsoby řešení. Na dohodnuté konzultace chodil včas a

připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Práce má přehlednou strukturu a je jasně odlišena rešeršní část od části, která popisuje vlastní přínos studenta. Student

prostudoval potřebné množství informací k tomu, aby mohl realizovat své zařízení. V práci jsem nezaznamenal větší

nepřesnosti v terminologii. Drobnou výhradu mám snad jen k použití symbolu křížku v rovnicích 2 a 3 na straně 16, nebo

způsobu zápisu chemických vzorců na straně 11 (dolní index).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci jsem našel jen několik drobných překlepů, které však nesnižují srozumitelnost celé práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Student jasně oddělil citace od vlastních výsledků práce. Použil dostatek zdrojů a neshledal jsem porušení citační etiky.

Výběr pramenů odpovídal zaměření jeho práce.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Za hlavní přínos práce považuji návrh a realizaci univerzálního řešení pro sběr, přenos a uchování senzorových dat.

Student realizoval ucelené, funkční řešení, a to i nad rámec požadavků, které byly v zadání práce. Své řešení

kriticky zhodnotil a navrhnul možná vylepšení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

K práci mám následující dotazy a připomínky:

1. V kapitole 8 uvádíte přehled proudových odběrů jednotlivých částí zařízení. Dokážete odhadnout, jak

dlouho vydrží celé zařízení jen při napájení z baterie? Jak velký solární panel by bylo potřeba využít pro

nepřetržitý provoz celého zařízení s ohledem na střídání den/noc, roční období a průměrný počet

slunečných dní v roce?
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